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LOs yttrande över Remiss ang Verktyg för en mer 

likvärdig resursfördelning till skolan SOU 2025 nr 72 
LO vill inledningsvis påpeka att det råder en obalans i regeringens 

urval av remissinstanser. På arbetsgivarsidan finns två central-

organisationer med i listan, men de fackliga centralorganisationerna 

saknas helt. LO anser att en vägledande princip ska vara att om 

centralorganisationer på arbetsgivarsidan finns med bland remiss-

instanserna ska också arbetstagarnas centralorganisationer vara det. 

 

Sammanfattning  

LO anser att ersättning per elev är ett dåligt sätt att finansiera en 

kollektiv verksamhet som skola. Det behövs ett nytt ersättningssystem, 

som dels ska fokusera på strukturkvalitet, dels ska medföra 

drivkrafter som stärker likvärdigheten i skolan och ger bättre 

förutsättningar för skolan att sköta sitt kompensatoriska uppdrag. 

Det innebär bland annat att ersättningen inte främst ska kopplas till 

den enskilde eleven, utan snarare till klassen eller skolan. Med det 

sagt vore utredningens förslag om en lägre ersättning till fristående 

skolor ett steg i rätt riktning för ökad likvärdighet. 

 

 LO tillstyrker förslaget om en vägledande norm som ska 

beaktas i beslut om resursfördelning. En sådan skulle ha en 

viss styrande effekt och öka insynen i skolans finansiering. 

 LO anser också att det är bra att ersättningen för skolor 

tydligt ska delas upp. Det skulle göra det tydligt för 

medborgarna både hur mycket av skolpengen som åtgår till 

lokaler och hur mycket som omfördelas för att skolan ska klara 

sitt kompensatoriska uppdrag.  

 LO anser att utredningens förslag om hur tillägget för 

utbudsansvaret ska specificeras är alltför detaljerat. 

 LO anser att förslaget om ett avdrag på skolpengen till 

fristående skolor på sex procent är ett steg i rätt riktning, men 

anser att avdraget ska beräknas enligt analysen i utredningen 

En mer likvärdig skola – minskad skolsegregation och 

förbättrad resurstilldelning (SOU 2020:28). 

 LO anser inte att det är motiverat med en övergångsperiod 

ända fram till 2029 för att införa avdraget. 
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 LO tillstyrker förslaget om att kommuner vid synnerliga skäl 

ska kunna ge tillskott till egna skolor utan att behöva betala ut 

motsvarande belopp till fristående skolor.  

 LO tillstyrker förslaget om att det ska få utgå ett villkorat 

belopp för vissa ändamål och att det införs en möjlighet till 

återkrav, men vill understryka att kommuner också behöver få 

mer långtgående möjligheter att ställa krav på strukturkvalitet 

i fristående skolor. 

 LO tillstyrker förslaget om en utredning för att ta fram förslag 

på en närmare definition av målgrupp och uppdrag för det 

som i dag kallas resursskolor, men ser med viss oro på en 

möjlig utveckling där resursskolor blir en egen skolform. 

 LO anser, tvärtemot utredningens bedömning, att en 

vägledande norm för finansiering av fritidshemmet ska tas 

fram. 

 LO delar inte utredningens bedömning att det saknas motiv att 

införa regler för en fördröjd flytt av ersättning vid skolbyten 

 

LOs övergripande syn på utredningen 

En skola är en verksamhet som kräver lokaler, personal, utrustning, 

läromedel, skolmat och annat som kräver stabil finansiering. Endast 

en liten del av kostnaderna kan kortsiktigt varieras med elevantalet. 

Det behövs samma klassrum och samma lärare för en klass även om 

elevantalet varierar lite. LO anser därför att ersättning per elev är ett 

dåligt sätt att finansiera en kollektiv verksamhet som skola. Ett nytt 

ersättningssystem, med fokus på strukturkvalitet och drivkrafter för 

att stärka likvärdigheten i skolan skulle ge bättre förutsättningar för 

skolan att sköta sitt kompensatoriska uppdrag. Det innebär bland 

annat att ersättningen inte främst ska kopplas till den enskilde 

eleven, utan snarare till klassen eller skolan. Samma resonemang förs 

av Riksrevisionen som anfört att en klasspengsmodell kan övervägas1. 

LO anser trots detta att flera av utredningens förslag skulle innebära 

steg i rätt riktning för ökad likvärdighet. 

 

Utredningen En mer likvärdig skola – minskad skolsegregation och 

förbättrad resurstilldelning (SOU 2020:28) visade under föregående 

mandatperiod på behovet av en differentierad skolpeng som ger 

kommuner ersättning för sitt större ansvar. LO anser att det var 

olyckligt att förslagen från den utredningen röstades ned i riksdagen 

2022. Att den nu aktuella utredningen i grunden drar samma 

slutsatser när det gäller skolpengen är dock positivt. LO anser att det 

med detta bör stå tydligt för lagstiftaren att dagens modell för 

skolpeng är orättvis och ohållbar.  

 

LO lämnar nedan synpunkter på delar av utredningens förslag. 

 

 
1 Skolpengen – Effektivitet och konsekvenser, RiR 2022:17 
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En vägledande norm för kommunal förskoleklass och grundskola 

Utredningens resonemang om svårigheterna att definiera en bindande 

norm som i praktiken skulle bli en sorts nationell taxa för skol-

verksamhet är rimliga. Förutsättningar, lokalkostnader och geografi 

skiljer stort över landet. En norm som är vägledande och som ska 

beaktas i lokala beslutsunderlag skulle dock trots det ha flera 

fördelar. Att normen ska beaktas i beslut om resursfördelning skulle 

ha en viss styrande effekt.  

 

LO anser också att det är bra att ersättningen för skolor tydligt ska 

delas upp.  

 

En specifikation av lokalkostnader gör det möjligt för medborgare att 

se hur stor del av resurserna som återstår till skolverksamhet. En 

specifikation av den socioekonomiska ersättningen gör det tydligt hur 

en kommun arbetar med det kompensatoriska uppdraget. LO anser 

däremot att utredningens förslag om att tillägget för utbudsansvaret 

ska specificeras uppdelat på justering för platsgaranti och gles 

bebyggelse är alltför detaljerat. 

 

Det är emellertid en stor brist att kravet på publicering av kostnader 

endast föreslås gälla kommunala skolor. Eftersom till exempel 

kommunens lokalkostnader är en del i beräkningen av fristående 

skolors ersättning är det nödvändigt att även friskolor publicerar hur 

stor del av deras kostnad som åtgår till lokaler. Skattebetalarna i en 

kommun saknar annars möjlighet att bedöma hur fristående skolor i 

kommunen använder de lokala skattemedlen. 

 

Skolbyten 

LO delar inte utredningens bedömning att det saknas motiv att införa 

regler för en fördröjd flytt av ersättning vid skolbyten. För den skola 

som tappar elever under pågående termin kvarstår i praktiken alla 

kostnader utom skolmåltider, men skolans budget minskas 

omedelbart. Det drabbar enskilda skolor hårt, samtidigt som det gör 

det ekonomiskt fördelaktigt för vinstdrivande aktörer att rekrytera 

elever under pågående läsår. 

 

Avdrag för merkostnader för utbudsansvar 

Utredningen visar, precis som den tidigare utredningen En mer 

likvärdig skola – minskad skolsegregation och förbättrad resurs-

tilldelning (SOU 2020:28), att kommunerna har merkostnader 

kopplade till utbudsansvaret, det vill säga att vid varje tillfälle kunna 

garantera en plats i skolan för alla barn i kommunen. I den tidigare 

utredningen beräknades ett avdrag till fristående skolor motsvarande 

8,4–10,6 procent vara motiverat, men utredningen föreslog att varje 

kommun skulle göra en egen beräkning. LO ansåg då att en statlig 

reglering vore bättre och välkomnar nu förslaget om ett statligt 

beslutat avdrag på skolpengen för fristående skolor.  
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Förslagen avseende skolpeng i den tidigare utredningen tillstyrktes av 

en lång rad myndigheter, däribland Skolverket, Konkurrensverket, 

Specialpedagogiska Skolmyndigheten samt Institutet för 

arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering (IFAU). 

Förslagen tillstyrktes också av Lärarförbundet, Lärarnas Riksförbund 

och Sveriges Skolledarförbund, de fackliga centralorganisationerna, 

samt Utbildningsförvaltningen i Stockholms Stad, Göteborgs Stad och 

Malmö Stad. Trots det har den nu aktuella utredningen valt att räkna 

om ersättningen med motiveringen att den tidigare analysen fick 

kritik av Svenskt Näringsliv. Och trots att kritiken då bemöttes av 

företrädare för den tidigare utredningen presenteras Svenskt 

Näringslivs kritik nu som oemotsagd.23 LO anser att det är en märklig 

ordning.  

 

Det föreslagna avdraget om sex procent är trots det ett steg i rätt 

riktning, även om LO hellre skulle sett en nivå i enlighet med 

utredningen från 2020. 

 

LO tillstyrker också förslaget om att kommuner vid synnerliga skäl 

ska kunna ge tillskott till egna skolor utan att behöva betala ut 

motsvarande belopp till fristående skolor.  

 

LO anser inte att det är motiverat med en övergångsperiod ända 

fram till 2029 för att införa avdraget. 

 

Villkorade belopp 

Att kommuner i dag saknar möjligheter att ställa krav på struktur-

kvalitet i fristående skolor, exempelvis lokaler och utrustning, eller hur 

fristående skolor använder tilldelade medel är en stor brist. Utred-

ningens förslag att vissa bidrag ska kunna villkoras och att det införs 

en möjlighet till återkrav är otillräckligt, men trots det ett steg i rätt 

riktning. LO tillstyrker därmed förslaget om att det ska få utgå ett 

villkorat belopp för vissa ändamål och att det införs en möjlighet till 

återkrav.  

 

Fritidshem 

Trots att många barn i de lägsta årskurserna (inte minst förskole-

klassen) tillbringar lika mycket eller mer tid på fritids än i skolan, är 

resurstilldelningen till fritids betydligt snålare än till grundskolan. I 

dag går det nästan dubbelt så många barn per årsarbetare i fritids 

som för tjugo år sedan. Barngrupperna har under samma period vuxit 

med tio barn. Samtidigt pekar allt fler aktörer på betydelsen av 

fritidshemmen. En vägledande norm för fritids skulle, rätt utformad, 

kunna bidra till ökade satsningar på fritids. Detta skulle i sin tur bidra 

kompensatoriskt i form av bättre skolresultat, tryggare uppväxt för 

många barn och på sikt ett tryggare samhälle. Fritidshem med högre 

ambitioner och kvalitet än i dag skulle helt enkelt ha en stor och 

 
2 https://www.di.se/debatt/ansvar-for-skolan-kostar/ 
3 https://www.di.se/debatt/skolpengen-kompenserar-ej-kommunens-ansvar/ 



 

 

5 (5)

viktig roll att spela för både skolresultat, välmående och ökad 

likvärdighet. LO anser att det är olyckligt att utredningen bedömt att 

en vägledande norm för fritidshemmet inte ska tas fram. 

 

Resursskolor 

Resursskolor har blivit ett vanligt fenomen, framför allt runt stor-

städerna. Länge tilläts de endast i privat regi, men sedan 2018 får 

även kommuner driva resursskolor. Det var dock först 2022 som 

resursskolor kom att regleras i skollagen och då endast vad gäller 

ersättning och urvalsregler. LO delar utredningens bedömning att det 

behövs en mer avgränsad definition av resursskolans målgrupp och 

uppdrag innan eventuella ytterligare regleringar och statliga bidrag 

kan komma i fråga. LO stödjer därmed utredningens förslag om att 

regeringen ska tillsätta en sådan utredning. LO anser att alla elever i 

grundskolan har rätt till det stöd som behövs och ser med oro på 

risken för att resursskolor utvecklas till en egen skolform mellan 

grundskolan och den anpassade grundskolan.    

 

Med vänlig hälsning 

Landsorganisationen i Sverige 

 

 

 

Johan Lindholm Johan Enfeldt 

Handläggare 

 


